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TOMÁŠ 0 MASARYK

DOŽIVOTNÍM PRESIDENTEM

ťckiisoti liská republika Iť dá--

lio oshniht sedlodesáté liaroení
IIV svého il'esieoi TiOiiÍÍo II

Miaivka Nil liiilod s Inlikil

iiMni politik ii na čelné obt t iilcl--Iv-

leniecké národnosti důkay
ilnvěiy vhledein k panu Musarj-kov- i

h ly pooriihodiié upiiinné
a be st raiinickovti )oi tndiií
stntiiiei čeští lovidili si eo se

tlílwlrli JPuVátk FlpMM Xl' Nejělší # luxlA kobra dosu

buje dílky 1'J step a pres to je lih li soudů opirttnéuýi h ttdátnli
rychlejší nelli jun" druhy hadího

občanské iiv v tom okresu kile

řadalel btlH a Žádost iiis bIÍpleiiieii" llid telilo nebojí se clo
Vikrt a calo jej i ploliásledllj"

skluje se hbiMie v Slamu In

illl a tropické I lne

opalictui peci li soudil b dii je tOpnamujfUU v4 fllMtuvhl Jj
U Urtg i novou 4rivi

(ikotéiu luíslě n nelit departmentu

i) I ini lu'i bnoi kť t h i I "'i

i i Spij unii S i I poliebu

je pioíi iidil lell'1 likl ploá

inu tni te h ililnni a nďlo nuo

ini ti téneei! stitti' e kde pak

ji lo prut i"lni lí t slio j pro t šech

ny
' li!iMřm pi ipole tsd mu

i k ýiido-- li pi iloeit býti li i to

tociMlie ml ! io'le"i Put duhu

III li jlnn omiIiII t lilo spil ciii-- l

ťtiidoji' sc vlUlní 1 i liii b- -l

l'li!udin f jř lnu'1 zubí"

IlOtllI Iieiupri' llěli U sleli!oU
jlko pl

i ttie jllcliot líném připil

ič kde jest IJiViii lnu'
Adieiřa —Dopily ucelil jsou i

sibnit ni : D' iill ne ní of Male
líiiri-ii'- of I 'i' i o iisťip Vithiii''
Ion l (' -

' kaiéui případě
ucelil' jes udiiiiil V dopise adresa

o oby iiii niž se má odpověď po
slut

0 TOM MRAVNÍM ROZ- -

vratu v Československu

( i'1 1 IiiIihiii lioiii'li'n)

Je beesporno že stčlová válka

natropila v lidstvu mimo hospo-

stálil v kleréinlo případě tajciu
nik stálil může uzná li tn dobré

řádní podáni Milosti takotému a

(reiiloti les) nejlepši podal žá

dost hlie iiiísli kde žadatel b

dlí Kde se lak licshilo žadatel

musí jmenovali některého tácm'
ho spolehlit ého občana obehoilní

ku neb úředníka na něhož se mo-

žno obrátil k vuli informacím

iv Li sobeekiistj liieclm proti
iiiíiInrvkýiM k"!eeuiu nicsv i lil

Jeli tichu žádal informace tele

lni řiti pomalému VAhhidoVélif Ži

Volních sil lieuči ilelné ululo
Dnes nemají lidé sily ani aby pra
envali íee než élxři až pěl hodin

denně {csisriice JUoll običej
IiViii nemoci tu jcsl tak eluibá že

lidé nnirají na iiastucni rýmu
na nevolnosti žaludku nebo pro
sté úplným v čerpáním

len asi proeentariiski ho

jest iiovisoáno lá- -

doii kdežto l'" lllillioliůlll jest 'ý- -

živa otákou života a smrti — Z

těch I iiiilliony v Moskvě h

a snad I milliony v ostaf-níc- h

velkých městech a průmyslo-

vých pásmech doslovně zmírají
libidem

Kromě bojů s knut rarcvolueio-náí- í

a bitek diplomatických muse-

jí bolševici zápasili proti nemo

urnficky žadatel pláli vydání
Žadatel musí udal přislav čas a

loď s kterou hodlá odejet a žá

dost o průvodní list musí být v ú

řadovně departmentu státu nej

(Iniske huauciii zdravotní a kul
turní škody i veliké škody mrav-

ní Naprosto však je nesprávné a

rrpulilieo veřejné morálce primo
icliezpečllé když Se t tV o neblahé

cem a — itfnnranei jedne z ře-

čí svých Ienin pravil: "Socialis
iiiiih musí ubiti veš nebo veš ubi tresty válečné ať ji úmyslně či

bezděky přehánějící zveličují A

lll ně vilali se svých osobních
iiiniu t uznáni presidentovy
schopnosti pm postavení jež zau-

jímá kdežto Němci otevřené jej
unali za iiejlepšiho tůdee repub-

liky
Toiiuito uznání bvl dán výriM

veřejným prolilášeníin že úhlavní
omezení doby úřadování presiden-
ta republiky neplatí pro Masary-
ka a on podrží st ůj úřad doživot-

ně aneb tak dlouho dokud bude
lze jej přiměli k vytrvání

1'íiii Masaryk byl činným v čes-

ké politice od roku lSJU kdy ja-

ko profesor nu pražské universi-

tě byl zvolen do vídeňské říšské

rady Nebyl nikterak povolným

odpůrcem vlády a bvl často v od-

poru S českou delegací byl nb' o
cholcn vždy spojili sc s nimi pro-
ti německo maďarské kombinaci
buď v otázkách národnostních n

nebo proti plánům iiuucxe a pod-

řízení Busny u Hercegoviny
Především zná zájmy ("'echu a

záhy seznal že válka bude kon-

cem habsburského mocnářsví a po-

může rakouským Slovanům k

Vyčkával svůj čas a

když ten našla! připůsobil své
ideální náhledy z dob své profe-ur- y

praktickému směru vládního
a hospodářského vývinu nového
národa

Vrátil n- - d„ Drahy v roku VilH

byl lo opět préí(leiit Musiirtk
je socialismus" Tím myslil ne-

bezpečí nákazp tyfové Molšcvici

jak jsme měli příležitost seznali 7
kl- rý veřejně při naskytnuvší sc

příležitosti všemu občanstvu
třeba přes hlavu určité korporace

předešlých článků všemožně sta

rají se o zamezení nákazy tyfové
i morové - vt stél lil že to s tím mravním

úpadkem a rozvráeeuosti z daleI Kjujíeo pro) i nevzdělanosti ru
skříni lidu bolševici dokazují žc ku luuií takové jak se h mnohých

stran píše a mluvív tomto směru chápou plně svoje

poslání Jejich plán jest skvělý Kdyby sc mělo opravdu vsiiee-rovn- i

i lidu občanstvu a národuNegramotnost úžasně mizí Vý-

chovou jsou povinovány děli od 8 ze isme narodí m mraviu' nok es

lým iieziiuiueiialo by lo nic jiné

lnitjr krukU ttfnifitrt uvfl#jnl
m o li ni n A Xlukt ljtl UinA fkt#
lift ůttiylu eMtoho ©tubsí (mlkoliU

tmrjif lnfm Jmřm f jíl má

liíll v rflftXii utjni nlo depm

utpftjntna

DENNÍ 2IV0T V RUSKU

I iÍMviiii'l Ncv Vnik Witililu

Lincoln Kyrc jmiiiiji' zajímavě
v jedinou % posledních svých do-

pisu život v Moskvě

Prvé čeho jsem si všiml po pří-

jezdu svém byl Trjeký projíždě-

jící Tretskajou ulicí v uzavřeném

Hiitotiioliilu zatím co st u tá žciui

tálinoiicí m sebou sáúky naložené

lí í vím padla k zemi a vůbec ni-kd- o

jí nepomohl Zcela správné

podotýká zpravodaj že jak sou-

druh Troeký tak ubohá babuška

jsou proletáři tudíž oba diktátoři

bývalé carské Mše KoaWl mezi ni-

mi jest však právě tak ohromný

jako byl mezi Troekým a Mikulá-

šem Druhým před třemi lety' To

jest parádo )iroletářského
iliktá-torstv- í

— a i jiariidox Moskvy

Na první pohled Moskva éiní

zmatený dojem Mést o vyhlíží lé

pe i hůře než se líčí Klice zdají
se zprvu plné aut n saní přeletu-

jících sem a tam mívto prázdno-

ty již by si byl člověk představo
val po VHMii tom eo o Jliisku sly-S-

Ale brzo i tento obraz zdánli-

vé živosti deprimuje Pocit ten

těžko definovali — snad týž po-

cit byste měli žijíce na hřbiíové

Neboť smrt se vznáší nad Mos-

kvou Ne snad vraždění massakry
ale licvjiuutclná íicvyhladitclná
xmrt která následuji' po dlouhém

utrpení u vysílení Vidíte smr-těln- ě

bledé tváře lidí v jejieh

mrtvých očích zhublých tělech a

ve vrávoravém kroku je naprosté

vyčerpání Zpravodaj jenž poznal

všechny fronty světové války žil

ve zpustošené llelgii praví Že il

hroznějšího vysílení než

jak jím trpí ruský národ

l'o ulicích moskevských jest vi-

děli samé sáňky na nichž ni ubozí

obyvatelé vozí topivo ticho potra-

viny Dohře ošaceni jsou pouze

vojáci jejichž pláště a čepice jsou
dobré jako každé jiné armády—

Ženy jsou ponejvíce zahaleny v

těžkých kožeSinových kabátech

liosí kožešinové nebo vlněné y

na hlavě a nilné juchlové
nebo kožené vysoké boty jako mu-

žové

Pouliční dráhy pro spousty sně-

nu nejezdí V únoru jezdily jen

jih některých liniích za účelem

potravin! obecenstvo se

však vozit nesmělo Lze i před-

stavit jak sněhem zapadlými uli-

cemi chodilo se lěžce zaměstna-

ným do práce ze vzdálenějších

íníst
Profí zprávám dřívějším že ve- -

ho než likvidaci dalšího života a

do 10 let u jsou lietoliko vyilěo- -

vány nle i živeny a šaceny na lí-- t

ruly státní Kdežto za carismu

bylo V Kilskll sedm universit dnes

za sovětské i bídy jich jest

vývoje propadnutí (ViuIímiiii a

beznadějí znamenalo by lo ortel
mrti A lak daleko jsme nikdt

nebyli n nejsme ani dnes Je píi- -

rozeno že otázce oiura vněm' n

PRAVIDLA O VYDÁVÁNÍ aby zaujal vysoké postavení nazkultivování veřejného a soukro

méně na pět dní před odjezdem
Neumí li žadatel psát dva svědci

musí podepsat žádost Musí udat

kdy se hodlá vrátit do Spojených
Států jakož i jménu zemí klen"

chce navštívit a účel návštěvy té

Musí odpřísáhnout věrnost Spoje
nýni Státům

Žádost musí být i provázena po-

pisem osoby jako Stáíí výška v

anglické míře ěi lo oči nos ústil

lunda vlasy pleť obličej a zlá
Štní znamení má li nějaké

(b) Kdo jede ven za obchodem

musí se vykázat dopisem od hla-

vy obchodu za j'diož zájmy ml

jiždí Dopis musí obsahovat jmé-

na závodů v cizině které chce na-

vštívili a zdali jest firmou placen
u lul jak dlouho dededi ven na

procenta z obchodu to též inusí

hýli podrobné uvedeno Je-l- i hla-

vou závodu musí předložili dopis
od jiného úředníka závodu neb

od jiného závodu s nímž jest vi

spojení Jede-l- i ven za jiným ú

čelem musí podat důkaz o důleži-

tosti léto cesty

(e) V o t o i r a f i v— K žádo-

sti musí hýli přiloženy dvě foto-jjrafi- c

na tenkém papíře aby se

mohly přilepit a ne větší in-- tři

palce do čtverce — Musí být lni

vrchní straně ptdcpsány žadate

lem Fotografie nu tvrdém papi-ř- e

neb poštovním lístku se nepři-

jímají
(d) S V é d e k-- Žádost musí

hýli dosvědčena nejméně jedním
svědkem který žadatele zná nej-

méně dva roky a svědek musí být

americkým občanem a dostavit se

se žadatelem ia místo n obu musí

podat důkaz že jsou tu ty pravé

osobyv Trávník ip
b osoba která

M tuto službu očekává náhradu
není za svědka připuštěna
Domorodý občan — potřebuje

předložit jen důkaz že se zde na

rodil af od zdravotního úřadu

neb křestní list neb důkaz od ro-

dičů neb od vážené osoby která

o jeho narození uréilé ví IVŮ

vodní lisly jsou určeny ku slotož

není a ochraně v cizích zemích a

ne k ucéeií přístupu do Spoje-nýc- h

Států jelikož přistěhovalce
lví spadá pod department práce

bídnuté mu českým liárclein Od

Jciiitl íiilxv řnttili jnkoukob
štítní podporu

Vo fccho děni itý diiov poby
tu v Hušku iuďl Mr llneole

l'e pírvěih eid h eti"dt niče

td a hnu ul přešla n tiitl p tlo

dá konstruktivní pníce
Jhě liCNpol iní ínkti j í se ne

striililiému poulov ateli niski lio

problému: že politická limě sově

tA liíkdv licbíla větší nežli dnes a

že ekonomická situace sovětského
Kuskii nikdy nebvla kiitictéjší
Ab nikterak ii- - ní pul i no že hv

strach před budoucnosti oslabil

želeními ruku diktátoru
lislě že yiiiénéní třetí armády

v pivní revoluční armádu prácr

jes předehrou ku federálnímu
zmilitarisnváni práce Autorem
tohoto činu je rocký inspirován
byv Mr K Kedym ameriekv ni in

tohoto éiuu je Troeký inspirován
ruský svaz hospodářských sovětu

aby přijal jeho schéma přes ná-

mitky pravovéřících komunistů

Troeký zavedl dheiplinu v rudé

armádě zavedením opatření tak

jakých bylo zapotřebí ~
Za udržením kázně Sel tak dale-

ko že vlastní rukou r revolveru
na frontách zastřelil desert éry a

simulanty lest hotov sáhnouti
k stejně krajním prostředkům

posílil kázeň podobně i mezi

průmyslovými dělníky Tím

by se neprovedlo rozřešení
ekonomického problému zůstává

palčivá otázka výživy a otopu ja
kož i transportu lak tuto nejpo-sleduéjš- í

otázka měla by být i roz-

řešena nikdo určitě nemůže říci

l když Amerika a Velká Ilrita-ni- c

pošlou do Kuska značný počet

pii rošt rojů vajronů a železničního

materiálu problém dopravy zů-

stává palčivý
Kovnčž pociťuje se značný ne-

dostatek zručných exekutivních a

technických odborníků potřeb-

ných pro industriální aparát —

Většina vedení schopných sil jest

prut {bolševická1 a tudíž není k ní

důvěry A těch málo kterým vlá-

du důvěřuje jest vázáno nesčetný
mí sovětskými skupinami u kolle-iricm- i

Lenin sám prý se počát-

ku rozpakoval přistoupili na poža-

davek svých kolíčků aby hýla li-

stu vena kontrola jediné osoby —

Než Troeký dokazoval že rozdéle
ná zodpovědnost vlastně způsobu-

je nezodpovědnost a že náprava se

může státi jen tehdy bude-I- i od-

povědnost individuální Svojí vý-

mluvností dokázal že hospodář-
ská konvence přistoupila nu jeho
návrhy ve směru militarisaee prá-

ce Sovětová industrie bude tudíž
vedena vůdcem m výkonnou mocí

v čele u bude podřízena jednotli-

vým exekutivám v různých odvět-

vích

Do jaké míry nesnáze ruské

jsou bolševickou admíni
slmtivou jest prý těžko soudili
l proti bolševíctví Kuové vyslo-

vují přesvědčení že první chybou
byla blokádii Kuska těžko lze ří

eí jak by si i jiná vláda počínala
za okolností % nimiž musejí labo-

rovat í bolševici Sám zpravodaj
píše že ani činy bolševiků wzpií
mobily v Hušku tolik rozhořčení

jako chování velkých mocností a

spojeneckých států vůči Ituskll
Kusové přes všechen xvůj slo-

vanský pessíuiísm věří ve vlastní
vnitřní sílu h jsou přesvědčeni že

křísí přežijí vzmohou s opětné
on nebývalou moc

Kromě ii starých earístů ve

vSeeh vrstvách lze pozorovali pý-

chu % revoluce Ať se stane eoko
li v jest jisto že ruský národ Ju-d- e

svobodnější it volnější ~ to jest
přesvědčení všeobecně Mr líyre
rozmlouval í n mnoha koutrarevo
lueíouáří kfcřf sice odsuzují ne-

schopnost bolševické administra-

tivy uU vůdcům bolševíctví při-

znávají že jsou to éestiij lide n po-

ctiví idealisté

KomiinÍHřiius zvílézil í přes lo

ří spíše prý proto jak praví

PRŮVODNÍCH LISTU VE

SPOJENÝCH STÁTECH

mého života nutno věnovali nej-včlš- í

iéěí nle fa se nedá zlamcn- - té doby muži význační v radě spo

Mnoho osob jak příslušníků

Spojených Států tak i Ccskoslo- -

veuska obrací se na 15 V L I H

t ovnl i a vydupali paušálním vol-

áním-že jsme národem mravné

rozvráceným nýbrž že je irebu a

povinností každého kdo cítí v so

bé mravní schopnost a sílu aby u

mravnovúní a zušlechťování v

své púsohnosii u v mezích

o informace ohledně průvodních

své mohutnosti chápal avšak ne

jen o nýbrž i konal jako svoji
lidskou u republikánskou potili-nos- t

Naříkáním a křikem se ještě ni

kdy nic nenapravilo a napravili řc
nemůže de neiřeha slov nýbrž
činů a pláce 'Naopak iiuiravno
vací n zušlechťovací činnost a plá

listů proto podáváme zde potřeb-n- é

informace zaslané nám de-

partmentem státu ve Washingto-
nu D

Komu ce vydávají průvodní
Žádné průvodní listy se ne-

povolují nevydávají aniž potvr-

zují jiným osobám než takovým
které jsou věrny Spojeným Stá-

tům ať jsou občany nebo ne

Kdo průvodní linty vydává a
může j odepříti—Nikdo jiný ne-

může výdávali průvodní listy ve

Spojených Stádech než toliko ta-

jemník státu a má také právo je
odepřít i když to za dobré uzná

Průvodní listy nejxoii vydávány

americkými diplomatickými aneb

ce nni se diji licze všech okázalo- -

volává nesnázeVy

jenen upailli ve vaznosti a oblíbe-

nosti Vlády byly poraženy ti mi-nisl-

se měnili v národním obrn-

ili Jiný slovanský státník Jan I

l'adercvski jedné doby snad více
oblíben než Masaryk zmizel z po-litic-

arény — 1'rávé ve iřceh
měsících úřadování Masaryk po-

kročil v síle a oblíbenosti Pro
Československo je větším mužem
než když mírová konference se ko
šla Čím lo j? Jakým mistrov-
stvím ii provádění výkonné moci
vvniká president toho nového slá-t-

Masaryk! To by vůdcům ji-

ných republik mohlo sloužili zu

vzor k nádedování
Tak píše New Norský casopn

Sun ptá sc V Y líeriild Pro

Ochy jest poléšilelno loto uzná-n- í

loho v mnohém ohledu směro-

datného amerického časopisu nb'
laké jen Cech může dáli platnou
odpověď mj kladenou otázku

Jsou to mnohaletá národnost ní
a útisky se strany vládnou-e- í

moci erč l(('io čeký národ
shovívavosti a snášelivosti vzhler
ď ui k jiným národnostem a růz-

ným náhledům n směrům a ta mim

še'ivoitt je~ výziuiéným bodem v

prornmu vlády Masarykovy h la-

ké hlavní příčinou lepéchu též"

Kdyby ve světě bylo více Knášelí-vost- i

nebylo by váb-- ani junke-ri'm- u

árií bolševismu a mini-

sterstva n vlády nejsouce podro-

beny vlivům sobeckoili a neunáše

lívosii nebyly by vystaveny stran-nieký-

útokům n samo sebou by

ly by více silnějšími

Dobrák t
Včrd:d"Pž k vám chodím pro

ty peníe pes rok "

Dlužník: "l'Ž rok? Nólo mu-

šími' oslavit"
—

Stinná utránka

"Můj muž neumí hrát v karty
a to je mrzuté"
"To přeci můžete být ráda"
"Ak když ou yívxn Jiraj" t

Oiioby rozené za mořem jejíchž
Skercn obchod byl zničen překva otec byl domorodým občanem Spo

Jcných Států— Dodi tkem k otai
ním pravidlům hiiisí předložit dí'i

kaz o narození oleové ve Spoje

ných Hiátech

WaturalÍKOvaní obéanc-~Dod- ai

Ij ostatním pravidlům musí

stí křiku a kázání má se dílj ve

skryl ii vnitřně poučováním do-

brým příkladem ji za-- e neustále

dobrým příkladem v každodenním

nozi občanstvem nť již v

soukromí nebo ve veřejnosti 'ni
ví docela dobře staré přísloví
'Verba movent cxcmpbi triihuiit'
rmravfiovací práce je doci-l- jiné
ho druhu nezlí kadúkoli jiná --

Jiného druhu proto poněvadž je
mnohem lěžší vyžaduji' více trpě
IÍVOSIÍ sehexapíráuí h sjly Vý

sledky její (dé dostavují a obje-

vují se později To však ne-m- í a

nemá nikoho komu leží zájem
mravnosti na irdeí odstrašovali
1'mravnoviieí práce miií býtj (i
ké provédéim podle určitého plá-
nu o tom není jicjmeiiší pochyby
A na lomto pláně a provádění na
léto ortfíinÍHDcf záleží zdar ucho

ncúípěeh Jenž' se lícení záporní
nati tm jednu zákliiduí věc že ne-

lze všude užívatí ilejtiých method
fcbodi na poli umra vúovaeím

I ebo ZUJechťoVíícíiii mie-- í hýj v

vt chovatelská ákludním

východiskem y ] dobrý pří
klad mravný iišďcJilílý' život
pedi-všín- i nmravúovatelů samot-

ných de známý fakt že nejvíce
i'ii'ibílí mi umnivůování umm ve
líeí a v pruvdé uíechlílí hlaale
lé žívoři nového a lepšího Má Ji

iu pi jkÍ4l líwM Tohtoje wkw

lakoví občané předložit jejich o

éatiský list nebo správné vysta

puje že poměrně hodně krámů je
otevřeno Většina zboží jest sově-

tová a obchodníci mají prodávali

jod určitou kontrolou
Krom hlavních tříd a príícho-řlf- l

ulice jxoil neon vět lény pře to

vSak Jmou plny chodci! ž přci pftl-Tio- c

Věru mezí 11 12 v noci

jsou živěji řrekvcnlovány než v

denních hodinách Txou to návíté- -

vnící ílívadcl #fcHf nyní více

nežli v míru u hraje ne pří

vyprodaných doiiiHi fiíojf r fv

dívdli Vfoí "Mvéihkt" to jest
TiqcíononMovéio í'ředvádény jsou

filmy velíce píknj j In velká o--

lallcty koneerty jak vokál

jif tak nymfouíeké m dokonce í

ůvn iHUifhtí pHláe

('ízř VufialíMě dostávají v

tníiiÍHlcrsfvií výkaz by-lov- ý

1'bytovlní lylí v' jednom z

iriWcli domři f#vděpodobně

tpiwnm rúiHlo--

veny opis téhož od soudu kde byl

vydán l'o prohlédnuli se mu list

vrátí V ji ho přísežné výpovědi
musí udat kdy u odkud přijel a

uiožnodí í jméno odí

Ž&dOííll žen --r Žena pakli ne

vdaná musí mimo jiná pravidla
udali že nebyla nikdy vdaná Je
íí vdovou if domorolém občanu

musí lak dlalcénéidaf v žádo- li

le formuláře pro domorodé ob

ěiiny af Mm narozena zde nebo v

cizině Její vdovou po občanu na

líiralísovaném musí předložili ku

nhlédnulí )tinuivU'tv občaiťý list

mlu im — DHí mlui'uihh

JVíne l'Víšal na hvo syn krále

llcdŽasu kíerý proklamoval s á

krále Syríc oznémíí- řiplnou
svého lidu Princ tcido

pUU ojtCUW ÍU4'MÍ MUÍÍV
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